INDICAÇÃO 372/2023.

INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE

EFETUE ARTICULAÇÕES COM OS ÓRGÃOS

ESTADUAIS E FEDERAIS PARA A

IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE

PSICOLOGIA NO CAMPUS DA UEPA, EM

NOSSA CIDADE.

  AUTOR: LÉO MÁRCIO.

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (as),

INDICO, com base nos artigos 199 a 201 do Regimento Interno desta Casa, ao Poder

Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI JOSÉ LERMEN,

que realize articulações para que seja implantado o curso de psicologia, no campus da

Universidade Estadual do Pará (UEPA), em Parauapebas.

Assim sendo, após cumprido o devido rito regimental desta respeitável Casa de

Leis, solicito o encaminhamento desta indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI

JOSÉ LERMEN, para que a referida matéria seja tratada nos ditames da lei e da

discricionariedade da Administração Pública Municipal.

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

JUSTIFICATIVA

Prezados, trago hoje, perante os pares, uma indicação que visa desenvolver a

educação superior de nossa cidade e, também, demonstrar cuidados para com a saúde

mental da sociedade.

Indico ao Poder Executivo que trave articulações com órgãos estaduais e federais

para implantar em Parauapebas o curso de psicologia no campus da UEPA.

Semelhantemente ao que solicitamos na indicação 150/2022, na qual pedimos

diligências e incentivos para a implantação do curso de medicina na UEPA, indicamos

também agora que o Poder Executivo efetue articulações para a implantação do

importante curso de psicologia, com fins de formarmos profissionais da saúde mental que

possam atuar com força e afinco em nossa cidade, garantindo atendimento especializado

e eficiente para a população.

Além disso, essa proposição está calcada na ideia de fazer de Parauapebas uma

cidade universitária, que atraia alunos de todo canto do Brasil e, também, que abrigue os

nossos munícipes – que na maioria das vezes precisam sair de nossa cidade para buscar

oportunidades em outros locais.

Por isso, pensando na educação para nossos jovens, considerando a importância

de uma graduação em psicologia, indicamos que o Poder Executivo articule essa demanda.

Outrossim, precisamos garantir, sempre que possível, o maior número possível de cursos

no belíssimo campus da UEPA, com fins de oportunizar várias vias de acesso aos nossos

cidadãos.

Além do mais, é importante valorizar uma seara tão importante e crucial para a

sociedade atual: a saúde mental, bem como seus respectivos profissionais. Nesse cenário,

a concretização de uma graduação em psicologia, num espaço público, promoverá o

acesso desse curso para vários alunos de Parauapebas.

Ante o exposto, diante dessa notória realidade, INDICO ao Poder Executivo a

referida demanda. Assim, CONCLAMO aos Nobres Vereadores a APROVAÇÃO desta

indicação.

Câmara Municipal de Parauapebas (PA), 04 de setembro de 2023.

______________________________________

ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA

Vereador/Pros

		2023-09-04T14:39:52-0300
	Brasil
	ELEOMARCIO ALMEIDA DE LIMA
	Assinador Serpro